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Anotace

Bakalářská práce „Arteterapie a její využití při práci s dětmi s autismem“ se zabývá

arteterapií jako psychoterapeutickým postupem, který využívá výtvarného projevu jako

prostředku k poznání lidské psychiky. Práce je koncipována tak, aby stručně seznámila

se samotným oborem arteterapie a jejími potencionálními léčebnými účinky na klienty

s poruchami autistického spektra. Součástí práce je i metodika práce s klienty ve

výtvarných dílnách popsaná s ohledem na jejich věk a diagnózu. Popsány jsou zde i

vybrané výtvarné postupy, případné problémové aspekty práce a možné požadované

výsledky. Kromě použité literatury jsem využila konzultace s odborníky z oborů

arteterapie, psychiatrie a psychoterapie. Konzultovány byly konkrétní práce klientů

nejen s odborníky, ale i s rodiči a osobními asistenty za účelem získat ucelenou

představu o klientově výtvarné tvorbě, jejím vývoji a interpretaci.

Annotation

Art Therapy and its Role in Treating Children with Autism" is an undergraduate essay

which details the function of art therapy as a psychotherapeutic tool. Its aim is to

explain the ways in which art therapy can potentially rehabilitate those suffering from

autism by outlining the methodology of working with autistic patients in a workshop

setting (with a focus on their age and diagnosis). Also discussed are specific creative

methods, problematic aspects, and possible outcomes. Informational sources for this

essay vary from books to expert testimonials. The patient's artwork was subject to

examination not only by experts in the field, but parents and caregivers alike.
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Úvod
Ve své bakalářské práci na téma Arteterapie a její využití při práci s dětmi s autismem

jsem vycházela z nejen z odborné literatury a konzultací s předními odborníky v oboru, ale

také ze své praxe v oblasti práce s osobami s poruchami autistického spektra. Jedná se

zejména o klienty ve věku 3-21 let a to převážně chlapce.

Ráda bych zde představila arteterapii jako svébytný obor, který lze právoplatně

využívat jako komunikačního prostředku mezi klientem a terapeutem (ale i s blízkým okolím)

za účelem zlepšení klientovi celkové psychické pohody a k lepšímu pochopení jeho obtíží

v komunikaci a chování.

První kapitola je věnována arteterapii samotné a jejímu vývoji ve světě a v České

republice, snažím se zde lehce nastínit problematiku nejrozšířenějších arteterapeutických

přístupů a jejich možnosti využití v praxi.

Další kapitola se pokusí čtenáře uvést do problematiky práce s lidmi s autismem.

Pojednává o poruchách autistického spektra, jejich diagnostice a možnostech pozitivně

ovlivňovat dovednosti a psychický vývoj jedince s autismem.

Kapitola věnovaná možnostem využití arteterapie u dětí s poruchami autistického

spektra popisuje charakteristické prvky v tvorbě dětí s autismem a konfrontuje je s vývojem

dětské tvorby u zdravých dětí.

V praktické části své práce bych chtěla prokázat pozitivní vliv artetrapie nejen na

eliminaci nežádoucího chování, ale i na emoční stránku klienta. Také bych zde ráda

upozornila, že ve výtvarném projevu získává klient vhodný prostředek k vlastnímu

sebevyjádření. Jeho výtvarný projev je často plný symbolů, které jsou nositeli mnohem

hlubšího významu pro klienty než jejich slovní ekvivalent. Pro mnoho klientů je navíc

výtvarné ztvárnění mnohem přijatelnějším a snazším prostředkem k vyjádření vlastních

myšlenek, pro jiné je zas těžké pokusit se o abstraktní sebevyjádření. Dalším důvodem proč

je vhodné využívat arteterapii při práci s touto skupinou klientů je, že klienti mají šanci při

tvůrčím procesu uplatnit svůj smysl pro detail, který často přechází až v perfekcionalismus.
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Ve své práci uvádím několik příkladů vhodných výtvarných technik s obrázkovou

dokumentací. Tyto techniky se snažím popisovat s ohledem na věk a diagnózu dané osoby.

Úkolem této práce je zmapovat možnosti využití výtvarného materiálu při práci

s klienty s poruchami autistického spektra a vyhodnotit jejich případný účinek na klienta. Při

práci s klienty je hlavní důraz kladen na pozitivní posilování jejich vlastního rozhodování,

vlastní interpretaci díla a vždy je brán ohled na respektování jejich osobních limitů a přání.

Práce s klienty s autismem, kterou bych zde ráda popsala, si neklade nároky na terapeutické

působení, ale spíše se snaží nabízet klientovi nové možnosti tvorby, které se musí klient sám

rozhodnout přijmout.

Ráda bych ve své práci také poukázala na specifický ráz kresby dětí s autismem, který

je důsledkem narušené představivosti. Vlivem autismu totiž děti dost dobře nerozumí, tomu

co vidí, slyší a prožívají a to má vliv zejména na duševní vývoj dítěte v oblasti komunikace,

sociální interakce, ale i představivosti.
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1. ARTETERAPIE

1.1. Cíle a poslání arteterapie

V širším smyslu znamená arteterapie léčbu celou škálou uměleckých odvětví. Počínaje

hudbou, prózou, poezií, ale i tancem, divadlem a samozřejmě i výtvarným uměním. V užším

smyslu je arteterapií míněna právě léčba výtvarným uměním. Velmi často se můžeme setkat

s tím, že se při terapii využívá kombinace různých uměleckých postupů z nejrůznějších

odvětví.

Je nutno zmínit, že prozatím neexistuje jednotná definice arteterapie. Avšak lze

s jistotou říci, že se většina arteterapeutů shodne na poslání arteterapie jako terapie, která

umožňuje vyjádření emocí a pomáhá porozumět člověku samotnému i jeho okolí. Přesto je

však důležité mít na paměti, že se jedná u každého klienta o individuální naplnění jeho

vlastních cílů.

Poprvé termín arteterapie (přesně art therapy) použila Margaret Naumburgová, ve

třicátých letech 20.stletí, o které se dále zmíním v další kapitole věnované historii arteterapie.

Do Evropy se tento termín dostal až po roce 1940. První školící arterapeutická centra můžeme

najít v USA od šedesátých let a v Evropě od konce let osmdesátých. Arteterapie vycházela od

počátku z předpokladu, že výtvarná tvorba nemocných se liší od tvorby zdravých lidí a

charakter jejich tvorby se dále mění vlivem průběhu jejich onemocnění.

Jako velmi přesnou definici tohoto oboru bych uvedla popis podle Hanuse z roku

1978. Podle něj je arteterapie zvláštní formou psychoterapie „prostřednictvím grafické,

malířské a sochařské činnosti. Je to organizovaný, cílený terapeutický proces, realizovaný

individuálně či ve skupině, který řídí a usměrňuje speciálně školená osoba- arteterapeut.

Arteterapii lze kromě terapeutických účelů použít i v léčebně- pedagogickém procesu jako

prostředek výchovy a sociální integrace(Hanus, 1978).“

Kromě pojmu arteterapie se v tomto oboru můžeme často setkávat s pojmy

artefiletika1 a speciální výtvarná výchova2. Artefiletika je vlastně proces vzdělávání a

1 Výchova prostřednictvím umění Slavík (2000,2001)
2 Tento pojem používal český pedagog Zicha (1981)
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výchovy žáků za pomoci výtvarného materiálu a práce s ním. Za úkol si dává zejména

reflektovat, obohacovat a snahu zamezit sociálně patologickým jevům ve společnosti.

Arterterapii z hlediska procesu, který pacient podstoupí, můžeme dělit na receptivní a

produktivní. Receptivní lze volně přeložit jako pasivně přijímající cizí podměty. Z pohledu

arteterapie se však nejedná o zcela pasivní vnímání uměleckého díla. Estetik Theodor

Fechner, který se zabýval subjektivníma stránkami umění, správně předpokládal, že při

pohledu na výtvarné dílo se divák musí pokusit a jakési vcítění ve kterém hraje velkou roli

osobnost diváka a jeho momentální emoční naladění. Naopak arteterapie produktivní má za

účel aktivní zapojení se klienta do procesu tvorby. V obou případech se však jedná o cílenou

aktivitu, která korigována odborným arteterapeutem. Oba procesy je možno upotřebit jak

v prevenci, tak v terapii.

Pro pochopení arteterapie je nutné si uvědomit, že významný podíl na jejím

teoretickém základě má nejen psychoterapie, ale i filozofie umění, filosofie a teologie spolu

s jinými vědními obory.

Pro účinné aplikování arteterapie je nutné pochopit, že za tvořivý proces, se kterým lze

při arteterapii pracovat je považován každý výtvarný projev na jakékoliv výtvarné úrovni.

Potenciálem pro arteterapii, ale i pro umění je tvořivost a kreativita. Tento potenciál je

podstatný jak pro individuální, tak pro skupinovou arteterapii.


[…]


Klient má za úkol na papír nakreslit dobrou a zlou postavu ( „skřet Aspergrák“). Dobrá

postava znázorňuje dobré vlastnosti klienta a zlá je zodpovědná za nevhodné chování,

vulgarity aj. Terapeut pak může hovořit s klientem o jeho problémech pomocí třetí osoby

(Jůn, 2009). Rozhovor tak nemá z pohledu klienta vyčítavý charakter a klient je schopen o

svých problémech hovořit mnohem otevřeněji.
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7. ZÁVĚR
Během psaní této bakalářské jsem si ověřila poměrně snadnou dostupnost informací o

autismu. V průběhu posledních několika let vyšlo mnoho odborných publikací a i informace

dohledatelné na internetu mají také odborný charakter. To je citelně poznat i na kvalitě

informovanosti odborníků i široké veřejnosti. Rostoucí počet organizací a dobrovolných

spolků přispívá k zlepšení kvality života lidí s autismem. To se odráží i ve školství,

zdravotnictví a legislativě. Nelze však říci, že by byly zodpovězeny všechny otázky týkající

se autismu. Stále se jedná o onemocnění, jehož příčina nebyla doposud objasněna a i postoj

k lidem s autismem se stále vyvíjí a v povědomí veřejnosti stále koluje mnoho polopravd a

mýtů týkajících se autismu.

O arteterapii existuje v českém překladu pouze několik knih a české internetové zdroje

disponují jen s omezeným množstvím informací. Co se týče cizojazyčné literatury a

zahraničních internetových portálu jejich počet je značně vyšší.

O samotné arteterapii s klienty poruchami autistického spektra je ještě více nesnadné

dohledat literaturu, která by se věnovala konkrétně této problematice. Někteří arteterapeuti,

kteří se během své praxe setkali s klienty s autismem, uvádějí několik kasuistik ve svých

publikacích a velmi útržkovitě se zmiňují o specifikách výtvarné tvorby svých klientů.

Naopak mnoho terapeutů a psychologů, kteří pracují s lidmi s autismem, používají ve své

praxi některé arteterapeutické techniky, ale jejich interpretace není zaštítěna arteterapeutickou

odborností. To ovšem nesnižuje kvalitu jimi nabízených služeb.

Na počátku psaní své práce jsem vycházela z předpokladu, že arteterapie je velmi

vhodným způsobem jak pracovat s klienty s autismem. Po vyhodnocení veškerých získaných

informací jsem stále přesvědčena, že se jedná o vhodný terapeutický přístup. Je však nutné

uvědomit si i značnou nevýhodu a to jest fakt, že zálibou v kreslení či s ochotou se výtvarně

vyjádřit, se neshledáme u všech klientů, ba dokonce se můžeme setkat s výrazným odporem.

S odmítáním výtvarných technik se však nesetkáváme ve větší míře než u zdravé populace.

Je nutné také připomenout, že se využitím arteterapie u dětí s poruchami autistického

spektra zabývá stále velmi malá hrstka odborníků a proto lze předpokládat, že dosud nebyli
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plně využity všechny možnosti arteterapie při práci s touto klientelou. Přesto jsem

přesvědčena, že zejména u dětí s autismem má arteterapie své upotřebení. Její potenciál

úspěšně využívali terapeuti při práci s dětmi ještě dříve než se stala arteterapie svébytným

oborem. Právě děti reagují na arteterapii velmi pozitivně a proto je velmi vhodné si osvojit

některé arteterapeutické techniky i pro psychology, pedagogy, asistenty a rodiče.

Díky konzultacím s odborníky z nejrůznějších oborů se mi podařilo prokázat, že díky

postižení kterých kognitivních funkcí získává výtvarná tvorba dětí s autismem specifický

nezaměnitelný charakter. Typickým projevem autismu je stereotyp, který se odráží i ve

výtvarné tvorbě lidí s autismem. Na počátku psaní své bakalářské práce jsem si jako jeden

z úkolů vymezila ověřit možnosti odstranění tohoto stereotypu. Po důkladném prostudování

literatury a mnohých konzultací jsem však došla k závěru, že tento stereotyp je nežádoucí či

dokonce nemožné z tvorby odstranit. Jedná se o jeden ze symptomů onemocnění, který je

nemněný. Děti své stereotypie malují rády a většinou se jedná o předměty jejich fascinace,

proto je nežádoucí jim tuto zálibu odepírat.

Součástí práce jsou kasuistiky, které demonstrují zcela individuální zájmy klientů

s autismem, kteří vyžadují zcela individuální přístup. U každého z klientů se můžeme setkat

s různými více či méně oblíbenými výtvarnými aktivitami a to je to co je pojí s většinou

populace. Stejně tak jako každý člověk má své zájmy, tak i člověk s autismem má činnosti

kterým se věnuje rád. Arteterapeut by během práce s lidmi s autismem by měl zajišťovat

odborné vedení a jeho cílem by mělo být rozvíjení individuálních dovedností které klientovy

přináší radost a pomáhají mu se integrovat.

Kazuistiky zároveň zachycují vývoj kresebných zájmů a chování klientů v tvůrčí dílně.

Z uvedených kasuistik vyplívá, že i přesto, že klienty tvůrčí dílny spojuje stejná diagnóza

jejich výtvarný projev a zájmy můžou být opravdu velmi různorodé. Zároveň i jejich

prožívání času stráveného během tvůrčí dílny se liší.

Během konzultací závěrečné části práce věnované výtvarným technikám jsem si

ověřila jejich možnosti využití a možné požadované výsledky. Cílem práce v tvůrčí dílně však
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není jen naplňovat osnovy výtvarné výchovy, ale společně s klienty hledat výtvarné techniky,

které jsou pro ně nejen zábavné, ale i pomáhají rozvíjet jejich tvůrčí potenciál.
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Výkresy, které jsou součástí obrázkové přílohy, byly zveřejněny se souhlasem
klientů a jejich zákonných zástupců.