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26 obrázků. Jedná se o konkrétní ukázky z tvorby klientů.

Studentka Monika Kolomazníková se ve své bakalářské práci zabývá problematikou
arteterapie ajejiho využiti při práci s dětmi, u nichž je diagnostikován artismus.

V úvodní části se nejprve zabývá arteterapií jako samostatným oborem. Vysvětluje a
ozřejmuje potencionální léčebné účinky výtvarného projevu na klienty (včetně) s poruchami
artistického spektra. Věnuje se cilům a posláni arteterapie, její historii, přistupy, formami a
metodaini. Dále se zabývá problematikou poruch autistického spektra. Jasně a srozumitelně
vysvěthi.je historii přístupu k autismu, teorii vzniku a škálu poruch artistického spektra.
Pozorn~st věnuje i obtížné diagnostii;;e (mnoho děti je diagnostikováno špatně či nepřesně).
Pochopení, v čem tato porucha lin'íituje jedince je nesmírně důležité pro vlastní praktické
využiti arteterapie. Studentka velice správně chápe, že arteterapie může být pro některé
autistické klienty vhodnou kompenzaci absentujicich verbálnich dovednosti, může přinést
možnost sebevyjádření a dát příjemný pocit uvolněni a radost z výsledného produktu. Monika
Kolomazníková má také na zřeteli vnímáni a akceptováni odlišných projevů jednotlivých
klientů.

Různorodost klientů a přístupu k ním je vhodně rozkryta v uvedených kasuistikách,
doplněných obrazovými přílohami. Nahlédnutím do vnitřního světa jednotlivých klientů se
autorce daří ukázat barevnost jejich vnitřního světa a nelehké hledání a nalézání cest k jejich
doprovázeni.

V 6. kapitole jsou popsány výtvarné techniky (kresba na volné téma, malba, koláže,
modelováni z hliny, výrobky pro praktické využiti, společné výrobky, obkreslování a
Kauffnerův přístup vědce) a principy práce s dětmi s poruchami artistického spektra ve
výtvarných dílnách.
Závěr vyznivá ve prospěch využití arteterapie při práci s dětmi s artismem, ale nejsou

opomenuty ani limity, jako je fakt, že ne všichni klienti maji zálibu v kresleni či ochotu se
výtvarně vyjádřit, což je nutné akceptovat.

Jednoduchost, srozumitelnost a na malé ploše vyjádření kličových myšlenek sledované
problematiky čini z této bakalářské práce pozoruhodné dilko a studentka Monika
Kolomazníková v něm prokázala znalost zvolené problematiky.

Použitá literatura i další zdroje jsou aktuálni a v dostatečném rozsahu.
Obsahem i úpravou je bakalářská práce velice kvalitní a splňuje požadavky pro odbornou

práci.
Doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: výborně

V Praze dne: 4. května 2009

~~~~~
Podpis vedoucího práce: